dicuntur etiam paraphernalia. Aulæa, panni depicti; qui in domibus ditorum, & nobilium pendent ad parietes, & similiter in scenis & spectaculis. Lachana, omne oleris genus. Liba, panis genus. Comitia, conuentus populi ad magistratus creandos. Spolia, exuiae. Præcordia; cartilago circa cor. Carchesia, foramina sunt in malo accipientia, funes: sunt et pœcula quædam. Vinacea, folliculi uæ iam pressæ. Ostia, patentes fluuiorum aditus. Serta, coro næ ex floribus. Ostræa, conchæ species. Bellaria, secunda mensa: ut poma, placenta; & id genus ad irritandum gulam. Addunt quidam plura: u: Viuaria, septa in quibus feræ viuæ pascuntur: quæ etiam roboraria dicuntur; sic aparia, mellaria, &c. Tripudia, saltationes. Multitia, uestimenta mollia, & muliebria. Item menstrua, compita, triuia, raro singulariter lecta sunt. Omnia iam dicta secundæ declinationis sunt. Sequentia uero tertiae ilia, intestina, Lumina pro oculis. Moenia, quæ urbem cingunt. Pugillaria, uide pugillares. Sponalia, sunt futurarum nuptiarum promissio. Milia, idest miliaria. Vetera pro loco quodam. Mapalia, tuguria, rusticorum aut pastorum. Magalia, idem. Adde his magnalia idest res magnificæ & stuperdæ. Palearia, pelles pendentes sub collo bouis, uel ubi reponuntur paleæ, sicut fœnilia ubi conditur fœnum. Virilia, genitalia. Ocularia, sunt oculi uitrei, quibus utuntur senes. Naualia, in quibus stant, aut fieri, aut refici solent naues. Penetralia; secretiora loca, legitur aliquando singulariter. Paucaq; ex præmissis singularem numerum quandoque habebunt, ut facile est uidere.

Abundantia.

Multiplex uno sensu dicatur abundans:

Tignus, vel tignum, sit testis, pisaq; pisum.

Cum pene innumeris: quæ lectio multa docebit.

F Nomen

LIBER III.

Nomē abundans est, quod in eadē significatione multifariam effertur; ut Tignus uel tignū, &c. Talia sunt multiplicia: vt per mōdos aliquos declarabo, sed nō omnia numerabo, quia prope sunt innumera. Primo, quædam sub a, sunt primæ, uel sub es quintæ, vt materia, vel materies, maceria, vel maceries, &c. Secundo, quædam in us, vel in um desinunt, vt tignus, vel tignum, & in er, vel in um, vt oleaster, vel oleastrum. Tertio quædam in um per secūdam desinebant, & aliquando in a, per primam quæ nunc in a, per tertiam desinunt, vt poematū, vel poema poemæ, vel poema poematis. Quarto in er, vel in us, vt Euander Euandrus, conger, vel cōgrus. Siler vel Silerus, nomen fluuii &c. Quinto in a, vel in as, vt Byria Byrias, Damœta vel Damœtas, Sofia vel Sosias, Sylla vel syllas. Et in a, vel in es, vt cometa vel cometes. Sexto in a, vel in e, vt Libya æ, vel Libie, es, &c. Septimo in eus, vel in es, vt Achilleus, vel Achilles &c. Octauo ab accusatiuo Græco fit aliquando fœmininū in a, primæ, vt æthera, cra-tera, lampada &c. Nono, quædam in eodē sensu proferūtur in singulari, & in plurali; vt Hæc Fidena, hæc Fidenæ, hoc Argos, hi Argi, hæc Pergamus, hæc Pergama. Decimo, quædam Græca terriae faciūt à genitio in os, nomina secundæ in us, vt Titan, Titanos, Titanus, sic delphin, vel delphinus, Elephas, vel Elephantus, &c. Undecimo, quædā desinūt in is, uel in er, ut cucumis, uel cucumer, impubis, uel impuber, &c. Duodecimo in o, uel in en, ut Anio, uel Anien, Nerio, uel Nerien. Tertiodecimo in is, uel in en: ut sanguis uel sanguen, aut is, uel in, ut delphis uel delphin. Decimoquarto in or, uel in os, ut arbor uel arbos, honor uel honos. Decimoquinto in e uel in is, ut Prænesti, uel Prænestis, rete uel retis. Decimosexto in i, uel in is: ut sinapi uel sinapis, &c. Decimosseptimo in u, uel ī us: ut artu uel artus, tonitrus uel tonitru, cornus uel cornu &c. Decimooctauo in os, uel ī us: ut Delos uel De-
lus,

Ius, vel on, aut um, ut Ilion, vel Ilium, aut hæc Ilios Decimonono in on, vel in os; ut M nos, Athos, uel al quando Minon. Vigesimo in o, uel in on; ut Ag memno, uel Aga memnon, Pluto uel Pluton. Vigesimo primo in al, uel in ale, & in ar, uel in are; ut penetral, uel penetrale, altar uel altare, cochlear uel cochleare, &c. Vigesimo secundo in as, uel in atis; ut cuias, uel cuiatis, &c. Vigesimo tertio in as, uel in do, uel in or, &c. ut amaritas, amaritudo, amaror, & amaritia uel amarities, beatitas uel beatitudo; al bor & albitude; dulcor & dulcedo, &c. Vigesimo quarto, alia pene innumera, de quibus non est certa regula; ut mugil, uel mugilis. Arar uel araris; baccar uel baccaris; Tybris, uel tyberis; Oedipus, & Oedipodis; Adam Adamus; Satan Satan; iter uel itiner; Ligur uel Ligus; ambages uel ambago; contagis uel contagio, uel contagium; compages uel compago; tapes tapere, uel tapetum; can tulus uel cantio. Hæc & alia prope innumera declarantur à Marcello, Festo, Prisciano, Tortellio, Iuniano, Perotto, Nestore, Calepino, pluribusq; in quibus obseruato ne omnino desita usurpes.

Quæ composita diuersarum declinatio num efficiunt.

Is, vel us, orta uolunt limus, cera, arma, bacillus,
Norma, iugum, cliuus, neruus, somnusque, animusq;
Pluraq;, cum freno, quæ glossa recludet abunde.

Quædam nomina faciunt adiectiva compositæ figuræ secundæ uel tertiaræ declinationis; ut a limus fit illimus, uel illimus; à cera, synceris, uel syncerus, sed alia aliis sunt usi tatoria. Iā declaremus singula. Limus, molle luto; limosus plenus luto; illimus illima illimum, uel melius, hic & hæc illimus & hoc illime. i. purus, & sine limo. Sublimus; ma, mum; uel sublimis. i. eleuatus in altum. Cera, notū est;

F 2 hinc

LIBER III.

hinc cereus, ex cera, vel mollis. Cæreus substantiè, idest
 Cädela de cera. Syncerus, vel syncera, syncerum, vel syn-
 ceris, syncere, idest purus. Arma munimenta corporis: ut
 gladius, thorax, lorica, & instrumenta: vt libri, sunt arma
 scholastici. Inermus vel inermis, idest sine armis. Bacillus
 i. paruuus baculus. Imbecillus, vel imbecillis. i. debilis. Nor-
 ma est regula fabrorum, idest linea artificum, ad quā di-
 riguntur opera. Anormis, irregularis, & non ad normam
 factus. Enormis, & denormis idem. Iugum summitas mó-
 tis, & instrumentum quo boves iunguntur, quādo arant.
 Biugi, vel biuges sunt duo animalia coniugata: triugi,
 tria: quadriungi, quattior: multiuga a um, &c. omniiugus,
 ga, gum, pro omnigeno, & multiplici capimus:
 vt homo multiuga doctrinā. Cliius, idest collis, vel mó-
 ticulus. Accliuis, vel accliuis, idest eleuatus, altus quasi
 ad cliuum. Decliuis vel decliuis, idest depresso, & incli-
 natus, quasi declivo. Procliuis, idest inclinatus, aut faci-
 lis: vt procliuis in risum. Dicimus per n, liquidam, incli-
 nis, acclinis, reclinis, pro inclinatus, acclinatus, reclina-
 tus. Nerus, naturale vinculum corporis, quo colligata
 sunt membra, capit pro vinculo carcerali. Est etiam fu-
 nis arcualis. Nerus, i. fortis. Enerus vel eneruis, idest
 debilis, aut mollis. Sopnus, Græcè hypnos dicitur, vnde
 mutata h in s, & y in o, & o in u, sopnus hinc declinatum
 est: vnde recte per p, sine m sopnus scribitur: hinc insop-
 nus a um, vel melius insopnis, & insopne. Semisopnus,
 vel semisopnis, insopnus. i. pervigil. Animus, est mens, vel
 anima, vel volūtas, vel audacia. Exanimus, vel exanimis,
 idest mortuus. Inanimus vel inanimis sine aīa. Magnani-
 mus habens magnum animum. Pusillanimus, habens pu-
 sillū animū. Semianimus, uel semianimis. i. semiuius. A
 frenū dictus est infrenus, vel infrenis. i. indomitus: quasi
 sine freno. Effrenus idem significat. Iunguntur plura: vt
 imberbis, vel imberbus, idest nondum barbatus, magis in
 vsu

*U*su est imberbis à barba. Necessus uel necessis i.e. necessarius. Perénus, & melius perénis i.e. perpetuus, a per & annus: ideo aspiratione caret. Ex dictis clare patet, ex multis substantiis componi adiectiva: ut damnum indemnus sine damno. Discolus in usu est. Tiberga dicit etiā discolis, idest difficultis, malus, uel perniciosus. Elumbus, uel elumbis, qui prae debilitate sese erigere non potest, &c.

Nomina sub eadem nominatiui terminatione,
& eodem genere, eademq; significatione,
diuersarum declinationum.

Multa tibi flexum dant quartum, siue secundum.

Vt domus, & laurus, ficus, colus, & penus adde.

Et lacus, & querqus, pinus, cornus, monitusque.

Vt quondam lectus, ueteres, ita plurima flectunt.

Est alijs varius flexus, pro teste sequester.

Caterane longum faciam tibi glossa recludet.

Abundant quædā nomina declinatione, ut quæ sunt secundæ, aut quartæ declinationis: saltē in aliquibus casibus, ut domus ante declinatū, laurus, ficus, &c. Hæc laurus, huius lauri, datiuo lauro, hanc laurū, o laure, a lauro: & aliquando lauru: hæ lauri, harum laurorum, his lauris, has lauros, & laurus, o lauri, a lauris: arbor quæ Græcè dicitur daphne. Ficus in generibus declaratū est. Colus, secundæ est, præter ablatiuum singularem, qui per utrāque profertur, hac colo, uel colu, hæ colus. uide genera ubi penus quoq; declaratū est. Lacus huius laci, uel lacus, reliquos per quartā effert. Quercus, genitiuo plurali quercurū. Pinus, has pinos. Cornus arbor, ab hac corno, uel cornu. Quartæ sunt multa quæ olim per secundam etiam flectebantur, vt monitus, ornatus, questus, cestus, artus, aestus, aditus, lectus, & plura alia. Plaut. in Amph.

L I B E R I I I I .

Lectus locus, pro lecti locus dixi, quod exoleuit: quia solum secundæ est nūc. [Est aliis, &c.] Sunt quædam diuersarū declinationum, mutata significacione, aut etiam scriptura aliquantulū: ut acus, anus, arcus, vel arquus: cestus vel coestus. Catus, idest cantio. Canthus, idest ferrū, quo circundantur rotæ. hortus, ortus Sunt & aliarum diuersarum declinationum, eadem sub significacione, vt cancer pro morbo. Iber, Mulciber. Acer um olim, nūc acer acris & hoc acre. Acer arbor, est tertiae. Sequester, sequestris, sequestre: & hic & hæc sequestris, & hoc sequestre, sequestra sequestrum: is est apud quem plures eandem rem, de qua controversia est, deposuerunt. Sunt quæ in obliquis confunduntur, ut res rei, reus rei. Pyrus, & pyrum pyri, &c. Postremo abundant æquiuoca, idest, diuersa ratione multa significantia, ut discrimen, differentia, & periculum. Aura, lenis uentus, & fauor. Ludus res quæ iuditur, & schola, unde ludimagister. Ara deorum. Hara, stabulum porcorum, & alia innumera, pro quibus omnibus datur regula generalis.

Multiplex uno sensu dicatur abundans.

D E C O M P A R A T I O N E .

L I B E R I I I I .

COMPARI^TIO est rei ad rem collatio. Gradus comparationis sunt tres. Positius, comparatius, & Superlatius. Positius est qui rem suam sine excessu significat: ut doctus. Comparatius qui rem suam cum excessu non summo significat: ut doctior. Superlatius qui rem suam excessu summo significat: ut doctissimus. hunc excedet comparatius, si dixeris. Hector fuit fortissimus: sed Achilles fortior: hic enim significat solum ualde fortis.

tē. Nomina sola comparatiua & superlatiuia, nomina ex se faciūt: nam participia per comparationem nomina efficiuntur: ut amans amantior. Deterior, & potior fiunt a deter antiquo nomine, & potis, nō a verbis detero, & potior. Prior primus, positiuo carent. Exterior, interior, superior, inferior, &c. sunt a nominibus exter, iter, sup, vel superus, inferus: quorum quædam reperiuntur, quædam penitus exoluerunt: & nō ab extra, intra, supra & cæteris p̄positionibus: horū superlatiuia sunt extremus, intimus, supremus, infimus. Citer, citerior, citimus. Propior proximus, positiuo carent: nec ideo ostenditur a prope esse: quia accusatiū aliquando habent: nā hoc abusue fit, & multo s̄epius datium habent. Ab aduerbiis fiunt comparatiua & superlatiuia aduerbia, non nomina: quia a s̄epe abusue fit s̄epissimus, s̄epior nūquam legitur: sed bene aduerbia s̄epius s̄epissime: ut a pene, penisfime. Penitior & penitisfimus, non sunt ab aduerbio penitus: sed a nomine penitus penita penitum, idest, quod intra est: penitior, interior, penitisfimus, idest intimus. Nuper facit superlatiuum nuperrime: ab antiquo nomine, nuperus nupera, nuperum, fit nuperrimus nuperrima nuperrimū sine cōparatiuo. Vlterior vltimus, positiuo carēt, aut forsan sunt a vestutissimo nomine vler, vel vlerius. So la adiectiuia cōparantur. Propria propter aliquid accidens, licenter pro adiectiuis sumpta, comparari leges: ut Nero Neronior, idest crudelior. Non omnia adiectiuia comparantur, sed ea duntaxat, quorum significatio potest augeri vel minui. Ideo non comparantur vnicus, summus, omnipotēs, imus, ingens, rudis, medincris: nec verbalia in dus, qualia sunt reuerendus, colendus. Comparatio est triplex. Voce tantum, significatione tantum, & vtroque modo. Comparatio voce tantum fit, vbi vox conuenit, significatio discordat: vt a nouus nouisfimus. i. vltimus: sunt. n. maxime noua ferè vltima, nouior: Latine non di-

LIBER IIII.

citur: dic recentior. Comparatio significatione tantum est, vbi significatio conuenit, vox discordat: vt bonus, melior, optimus. Comparatio voce & significatione, est vbi cum voce significatio conuenit: vt doctus, doctior, doctissimus.